
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM   

ESPIRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

FEVEREIRO / 2022 

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:

REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64,

conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Decreto Nº 0031365/2022  -  02 de fevereiro de 2022

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de  585.843,68  (quinhentos e oitenta e cinco mil

oitocentos e quarenta e três reais  e sessenta e oito centavos ), para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua

natureza.

DECRETA:

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de

suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal  0007920/2021, Decreta:

Suplementação de Dotações Orçamentárias

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 02 de FEVEREIRO de 2022

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200320033003500390035003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM     

ESPIRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

FEVEREIRO / 2022 

Decreto Nº 0031365/2022  -  02 de fevereiro de 2022

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOAÇÃO:

33903999000 0,00 6.000,00100100010000

33909299000 6.000,00 0,00100100010000

Total por Ação  6.000,00 6.000,00

Total por Unidade  6.000,00 6.000,00

Total por Órgão  6.000,00 6.000,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE  E CIDADE INTELIGENTEÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTEAÇÃO:

33909299000 1.500,00 0,00100100010000

44905215000 0,00 900,00100100010000

44905217000 0,00 600,00100100010000

Total por Ação  1.500,00 1.500,00

Total por Unidade  1.500,00 1.500,00

Total por Órgão  1.500,00 1.500,00

08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.019 - GESTÃO FAZENDARIAAÇÃO:

33903999000 0,00 500,00100100010000

31901199000 500,00 0,00100100010000

Total por Ação  500,00 500,00

Total por Unidade  500,00 500,00

Total por Órgão  500,00 500,00

09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓRGÃO:

02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.024 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTENCIA SOCIALAÇÃO:

44905199000 248.000,00 0,00139000100012

Total por Ação  248.000,00 0,00

2.083 - SERVIÇO DE PROT SOCIAL AO ADOLESC CUMPRIM DE MEDIDA SOCIEDUCATIVA  LIBERD ASSISTIDA  (LA) E PSCAÇÃO:

33903001000 0,00 50.000,00139000100013

Total por Ação  0,00 50.000,00

2.084 - PAEFI - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIAS E INDIVIDUOSAÇÃO:

33903910000 60.200,00 0,00131100006002

Total por Ação  60.200,00 0,00

2.093 - CRIANÇA FELIZAÇÃO:

33903607000 0,00 60.200,00131100003017

Total por Ação  0,00 60.200,00

2.096 - PAIF - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIAAÇÃO:

31900413000 0,00 32.000,00139000100012

31901174000 0,00 56.000,00139000100012

33903001000 0,00 60.000,00139000100012

Total por Ação  0,00 148.000,00

2.106 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇA E ADOLESCENTEAÇÃO:

33903001000 0,00 50.000,00139000100013

Total por Ação  0,00 50.000,00

Total por Unidade  308.200,00 308.200,00

Total por Órgão  308.200,00 308.200,00

11  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.025 - GESTÃO DESENVOLVIMENTO ECONOMICOAÇÃO:

44905299000 0,00 50,00100100010000

33903026000 50,00 0,00100100010000

Total por Ação  50,00 50,00

Total por Unidade  50,00 50,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200320033003500390035003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM       

ESPIRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

FEVEREIRO / 2022 

Total por Órgão  50,00 50,00

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOSÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.044 - EXPANSÃO DE REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICAAÇÃO:

33903999000 269.593,68 0,00162000000000

33903026000 0,00 153.803,74162000000000

Total por Ação  269.593,68 153.803,74

2.136 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PUBLICAAÇÃO:

33903026000 0,00 115.789,94162000000000

Total por Ação  0,00 115.789,94

Total por Unidade  269.593,68 269.593,68

Total por Órgão  269.593,68 269.593,68

Total da Movimentação  585.843,68 585.843,68

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200320033003500390035003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.


		2022-02-02T15:34:08-0300




